Un elemento a favore della tesi di un'origine bizantina del limite di cento anni si è ravvisato nelle statuizioni di Nov. IX,1 [535 d.C.]⁵. Tra i più risalenti provvedimenti legislativi di Giustiniano questa costituzione accordava un ragguardevole privilegio alle chiese cattoliche d'Occidente e d'Oriente, stabilendo che ad esse non potessero essere opposte le ordinarie eccezioni temporali per decorso del termine trentennale di esercizio dell'azione e che i loro diritti rimanessero integri per un periodo di cento anni, riconosciuto come «*finis vitae longaevi hominis*»⁶.

Generations, life-spans and usufructus, in *Revue internationale des droits de l'antiquité*, 1962, 9, 335 ss.; e in senso conservativo anche G. WESENER, *Usus Fructus*, in *PW*, IX, A, I, 1961, 1147; N. SCAPINI, *Usufrutto (dir. rom.)*, in *ED*, XLV, Giuffrè, Milano, 1992, 1096. Nella letteratura successiva D. DALLA, *Ricerche di diritto delle persone*, Giappichelli, Torino, 1995, 47 ss.

⁵ Su questo provvedimento legislativo si v. F. DE MARINI AVONZO, *Giustiniano e le vicende della praescriptio centum annorum*, in *Studi On. E. Betti*, Giuffrè, Milano, 1962, III, 103 ss.

⁶ *Et legum originem anterior Roma sortita est, et summi pontificatus apicem apud eam esse nemo est qui dubitet. Unde et nos necessarium duximus patriam legum, fontem sacerdotii, speciali nostri numinis lege illustrare, ut ex hac in totas catholicas ecclesias, quae usque ad oceani fretum positae sunt, saluberrimae legis vigor extendatur, et sit totius occidentis, nec non orientis, ubi possessiones sitae inveniuntur ad ecclesias nostras sive nunc pertinentes seu postea eis acquirendae, lex propria ad honorem dei consecrata.*

1. *Cum enim antiqua iura triginta annorum metis temporales exceptiones circumcludebant et, si hypotheca fuerat, paulo longiora eis spatia condonabant, nos sacrosanctas ecclesias huiusmodi quidem curriculis temporum nullatenus excludi concedimus, et maxime in his rebus in quibus vel laesionem sustinuerint vel quicquam debeat. Sed centum tantummodo annorum lapsu temporalem exceptionem eis opponi sancimus, ut maneant per totum supradictum tempus integra iura ecclesiastica et non possit eis alia praeter centum annorum obviare exceptio, cum hoc tempus vitae longaevi hominis plerumque finis esse dignoscitur.*

2. *Habeat itaque vestra sanctitas hanc legem catholicis totius occidentis ecclesiis profuturam et in orientales partes propagandam in quas aliquid sacrosanctae vestrae ecclesiae possident: ut sit deo omnipotenti dignum donarium divinarum rerum tuitio, nec iniquis hominibus impium remaneat praesidium et tutus peccandi locus etiam scientibus relinquatur, sed ille servetur innocens, qui re vera innoxius sit, nec improba allegatione sese tueatur, tempus pro puritate praetendens.*